186. [Ad primum argumentum] Ad primum argumentum dicimus pro nobis esse id quod ex Aristotele, nam dicit quod sex non sunt bis tria, sed semel sex. Potest etiam dici quod bis tria non sunt sex, eodem modo, quia bis tria sunt partes, et sex totum. Vel aliter, quia de numeris possumus loqui materialiter vel formaliter. Formaliter loquendo prout quilibet numerus suam constituit species, sic est quod bis tria non sunt sex magis quam duo homines et unus angelus, ut intelligamus, quandoquidem species sicut numeri se habent, quod humana sit ut ternarius et angelica species sit senarius. Si tamen intelligatur materialiter, nullo modo negare potest Aristoteles quin bis tria sunt sex, nam bis tria continent sex unitates quae numerum senarium constituunt et adaequant.

187. Et ad id quod ex VII *Metaphysicae*, text. 60, quod “ba” non est “b” “a”, intelligit quod non est sicut cumulus aut acervus. Non enim syllaba est littera absque ordine, ut lapidum cumulus, sed ordinate dispositae.

188. [Ad secundum argumentum] Ad secundum dicimus esse differentiam inter totum per se et totum per accidens, non per hoc quod totum per se sit suae partes, et totum per accidens non sit, vel e contra, sed eo est differentia et distinctio, quia totum per se constituitur ex suis partibus et terminatur ad esse essenziale et substantiale,^w quia forma non habet per se esse substantiale, neque materia sola absque forma; et simul iunctae constituunt unum totum substantiale et essenziale, quia non advenit esse totius, enti completo, sed in toto per accidens, ut est in domo vel in lapidum acervo, nam esse huius totius advenit iam completo et existenti; et sic est alia ratio totius in isto toto quod est essenziale de per se, et in illo quod de per accidens. Hanc differentiam ponit Aristoteles.^x

^w Arist., *Ph.*, I, tex. comm. 69

^x Arist., *Metaph.*, VIII, text. 15

186. [Solución para el primer argumento] En cuanto al primer argumento, decimos que está a nuestro favor lo establecido por Aristóteles, pues dice que “seis” no son “dos veces tres”, sino de una vez por todas “seis”. Del mismo modo, también puede decirse que “dos veces tres” no son “seis”, porque “dos veces tres” son las partes, y “seis” es el todo; o de otra manera, porque podemos hablar de los números material o formalmente. El hablar formalmente de ellos se presenta en tanto cualquier número constituye su especie, y así es como “dos veces tres” no son “seis”, más de lo que dos hombres y un ángel lo son, por cuanto entendamos (puesto que las especies se consideran como si fuesen números) que la especie humana es como lo ternario, y la angélica como lo senario. Pero, si se comprenden materialmente, por ningún medio Aristóteles puede negar que “dos veces tres” son “seis”, pues “dos veces tres” contiene seis unidades que constituyen un número senario y se adecuan con él.

187. Y en cuanto aquello que se lee en el libro VII de la *Metafísica*, text. 60, que “ba” no es “b”, “a”, Aristóteles entiende que esto no es como un cúmulo o un acervo. En efecto, la sílaba no es una letra sin orden, como un cúmulo de piedras, sino que se hallan dispuestas ordenadamente.

188. [Solución para el segundo argumento] En cuanto al segundo, decimos que hay diferencia entre el todo esencial y el todo accidental, no porque el todo esencial sea sus partes y el todo accidental no lo sea, o al contrario; sino que hay diferencia y distinción por el hecho de que el todo esencial se constituye de sus partes y limita con el ser esencial y sustancial, pues, de suyo, la forma no tiene ser sustancial ni tampoco la materia sola, sin la forma; si bien, conjuntas a la vez, constituyen un todo sustancial y esencial, porque el ser del todo no adviene en el ente completo, sino en el todo accidental, como sucede en la casa y el acervo de piedras, pues el ser de este todo particular adviene ya en el ente completo y existente; y así es como la razón del todo es otra y diferente en este todo que, de suyo, es esencial, y en aquel que es accidental. Esta diferencia la establece Aristóteles.

189. [Prima solutio ad tertium argumentum] Ad tertium concedimus sic esse, ut probatur, quod distinctio sit ponenda inter duo, quorum haec est conditio, ut uno incorrupto manente, aliud corrumpatur. Et quando probatur, quod totum corrumpitur, partibus ipsis remanentibus, primum posset dici sic esse, quia dato esse totius sit esse partium, et quoad hoc non sit distinctio, est tamen in hoc quod partes constituunt totum, et constat ex eis, et non econtra: partes ex toto; et ob id potest intelligi id quod prius absque posteriori, non tamen e contra.

190. [Secunda solutio ad tertium argumentum] Secundo dici potest, toto corrupto per partium dissolutionem, et partes corrumpi, non quidem in quantum esse habebant alias, ante compositionem et constitutionem totius, sed in quantum erant partes unitae et ordinatae, quae constituebant totum, quia non manent unitae sed dissolutae potius;^y et in isto sensu, corrupto toto constituto, et corrumpuntur constituentia, quia non erat aliud esse constituti et esse constituentium. Quod sic explicari potest. Certum est quod non eo quod corpus neque eo quod anima, totum hominem aut animal constituunt, sed eo quod sic adinvicem conveniunt et uniuntur. Si ergo ista unione facta, totum quod constituitur, corrumpatur et definat esse, et partes dici possunt corrumpi, pro quanto non habent rationem componentis aut constituentis, dissolutione facta; et in morte hominis corrumpitur materia, quia non informatur forma illa, et corrumpitur forma, quia non informat materiam illam; et corrupto toto, corrumpuntur et partes, in hoc sensu, in quo esset verum dicere: in morte Christi in illo triduo, quod definente esse toto, id est, homine, et corrupta humanitate per veram mortem in Christo, et partes sunt corruptae, non in se quidem, quia anima immortalis, et corpus mansit incorruptum, et utrumque divinitati coniunctum, sed in quantum erant partes constituentes hunc hominem Christum;¹² corrupto homine, dicuntur et partes corrumpi,^z quia esse totius, non est esse partium absolute, quia etiamsi partes essent seiunctae, constituerent totum, quod est falsum; sed eo dicitur esse partium esse esse totius, et esse totius esse esse partium, pro quanto adinvicem partes sunt coniunctae et conveniunt in unum in constitutione totius; et esse totius, quod est partium unitarum, non manet ipsis partibus separatis.